QUÆSTIO III.

GRATIANUS.

I. Pars. Canonicos autem regulares ad monasterium transire multis auctoritatibus prohibetur.

Unde in Concilio Ednecensi, congregato sub Gregorio VII., legitur :

C. I. Regulares canonici monachi fieri non debent.

Nullus abbas vel monachus canonicos regulares a proposito professionis canonicæ revocare, et ad monasticum habitum trahendo suscipere audeat, ut monachi fiant, quomodo ordinis sui ecclesiam

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA XIX. QUÆST. I. C. I. Nec interdicti : Hæc usque ad finem absunt a manuscriptis, sunt tamen in concilio.

CAUSA XIX. QUÆST. I. C. I. hab. A. 653. — Burch. l. 8, c. 21. Ans. l. 7, c. 197. Ivo Deer. p. 6, c. 371. Abbo Flor. ap. Mab. Vet. anal. c. 23. Polyc. l. 3, t. 15, l. 4, t. 34. episcopo : Coll. Hisp. — Ivo. Ans. Abbo. desid. in Edd. Arg. Bas. Nor.

QUÆST. II. C. I. Ep. 14, (ser. A. 446). Ed. Baller. — Antea citabatur ex ep. ad Rusticum Narb. — Ans. l. 7, c. 161 (175), Ivo Deer. p. 6, c. 60. = C. II. Caput incertum et quod Urbano vix ducas congruere. — Ans. in line l. 7. (Domnus Urbanus P. dua, inquit etc.) alio : Edd. Arg. Bas. Rou. c. 2, v. 15. ib. v. 14. proprium : Corr. ex Polycarpo. canonica : Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. qui enim : Edd. Bas. Lugd. a lege : Edd. Lugd. II, III. Spiritus : Edd. coll. o. — Bohm. desid. in Ed. Bas. 2 Cor. c. 3, v. 17.

QUÆST. III. P. I. C. I. Simile aliquid habetur in c. 10, conc. Heduenis hab. A. 670, sub Leodegario. add. : professionis : Ed. Bas. =

invenire quiverint, in qua canonice vivendo Deo servire, et animam suam salvare possint. Quod si temerario ausu id agere tentaverint, anathematis vinculo obligentur.

C. II. *De eodem.*

Item Urbanus Papa II. ^o :

Mandamus et universaliter interdicens, ne quis canonicus regulariter ^b professus, nisi (quod absit) publice lapsus fuerit, monachus efficiatur. Quod si decreto nostro contraire præsumens ^{id} agere tentaverit, ad ordinem canonicum præcipimus ut redeat, et deinceps memorialem ^c cucullam deferat, et ultimus in choro maneat.

Gratian. *Subaudiendum vero est, nisi eum patris sui licentia religionis propositum induerit. Unde Urbanus Papa II. scribit abbati sancti Ruffini ^o :*

C. III. *Patris sui concessione regulares canonici monachi fieri possunt.*

Statuimus, ne professionis canonicæ quispiam postquam Dei vice supra caput sibi hominem imposuerit, alicujus levitatis instinctu vel districtioris religionis obtentu ex eodem claustro audeat sine patris ^a et totius congregationis permissione recedere. Discedentem vero nullus abbatum vel episcoporum, nullus ⁷ monachorum sine communi literarum cautione suscipiat.

II Pars. Gratian. *Quæritur, si monasteria, quæ semel dedicata sunt, possint transire in clericorum vel sæcularium habitacula? Quod in Chalcedonensi Concilio omnibus modis prohibetur c. 24. ^b ^o :*

C. IV. *Quæ semel sunt dedicata monasterio, semper C monasteria perseverent.*

Quæ semel dedicata sunt monasteria cum ^o consilio ¹⁰ episcoporum ¹¹, maneant perpetuo monasteria, et res, quæ ad ea pertinent, monasteriis reservari oportet ¹², nec posse ea ultra fieri sæcularia habitacula. Qui vero permiserint hoc fieri, subja-

ceant his condemnationibus, quæ per canones constitutæ sunt.

C. V. *Qui loca sacra communia diversoria fecerit, clericus deponatur, laicus excommunicetur.*

Item in Synodo VII., c. 18. ^c ¹³.

Quoniam a quibusdam viris quedam venerabiles domus surripiuntur, tam videlicet episcopia ¹⁴ quam monasteria, et facta sunt communia diversoria; si quidem voluerint hi, qui hæc ¹⁵ retinent, reddere ea, ut secundum antiquitatem restaurentur, bene et optime est; alioqui, si ¹⁶ de sacrato ¹⁷ catalogo fuerint, hos deponi præcipimus, si vero monachi vel laici, excommunicari, quos nimirum constat condemnatos esse a Patre, et Filio, et Spiritu sancto, et deputentur ¹⁸ ubi vermis eorum non moritur ¹⁹, et ignis non exstinguitur ²⁰, quia voci Domini ²¹ adversantur, qui dicit ²²: *Nolite facere domum patris mei domum negotiationis.*

III Pars. Gratian. *Quæritur de his, qui ad conversionem veniunt, quo tempore debeant tonsurari? De his ita scribit Gregorius Fortunato Episcopo Neapolitano, lib. VIII. epist. 23. ²³ :*

C. VI. *Ante quam biennium in conversione compleverit, aliquis tonsurari non debet.*

Monasteriis omnibus fraternitas vestra districtius interdicit, ut eos, quos ad conversionem ²⁴ susceperint, prius quam biennium in conversatione ²⁵ compleant, nullo modo audeant tonsurare. Sed hoc spatio vita moresque eorum solite comprobentur, ne quis eorum aut non sit contentus eo ²⁶, quod voluit, aut ratam non habeat quod elegit. Nam dum ²⁷ grave sit inexpertos hominum sociari obsequiis, qui possit dicere, quam ²⁸ sit gravius ad Dei servitium improbatos applicari ²⁹? Miles vero, si converti voluerit, prius, quam nobis renunciatur ³⁰ nullus eum sine nostro ^o consensu qualicumque ³¹ præsumat ratione suscipere.

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. III. C. III. ^a *Patris, etc.*: In tribus vetustis codicibus legitur: *patris totius congregationis*; apud Ivonem. *sine abbatis totiusque congregationis.*

C. IV. ^b Hæc versio parum discrepat a Dionysiana, quam afferunt Burchardus et Ivo, c. 23.